
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 390 DEL 17/05/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO:  ADESIONE  ALL’ACCORDO  QUADRO  STIPULATO  DA CONSIP PER  I 
SERVIZI DI CONNETTIVITÀ DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ (GARA 
SPC2). CIG CONTRATTO QUADRO 5133642F61. CIG DERIVATO 7081347069
SCADENZA  PRECEDENTE  CONTRATTO  SPC  E  SUA  PROSECUZIONE  PER 
CONTINUITA’  DI  PRESTAZIONE  DEI  SERVIZI  FINO  A  SUBENTRO  NUOVO 
FORNITORE. CIG: 6367510B78

IL DIRIGENTE

Premesso che:
Ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. n. 82/2005, il Capo VIII del D.Lgs. medesimo, “Nel rispetto  

dell’articolo  117,  secondo  comma,  lettera  r),  della  Costituzione,  e  nel  rispetto  dell’autonomia  
dell’organizzazione interna delle  funzioni  informative  delle  regioni  e  delle  autonomie locali  …  
definisce  e  disciplina  il  Sistema  pubblico  di  connettività  (SPC),  al  fine  di  assicurare  il  
coordinamento informativo e informatico dei dati tra le amministrazioni centrali, regionali e locali  
e  promuovere  l’omogeneità  nella  elaborazione  e  trasmissione  dei  dati  stessi,  finalizzata  allo  
scambio e diffusione delle informazioni tra le pubbliche amministrazioni e alla realizzazione di  
servizi integrati”;

l’art.  83 del  D.Lgs.  n.  82/2005,  al  primo comma,  ha attribuito  a  DigitPA il  compito  di 
stipulare  uno  o  più  contratti  quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema  pubblico  di  connettività, 
mediante l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica;

l’art. 20 del D.L. n. 83/2012, al comma 4, ha affidato a Consip S.p.A., a decorrere dalla data 
di  entrata  in  vigore  della  legge  di  conversione  del  D.L.  medesimo,  le  attività  amministrative, 
contrattuali e strumentali già attribuite a DigitPA, ai fini della realizzazione e gestione dei progetti 
in materia;

l’art. 4, comma 3-quater del D.L. n. 95/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 
7 agosto 2012 , n. 134, ha stabilito che, per la realizzazione di quanto previsto dall’art. 20 del D.L.  
n. 83/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 , n. 134, Consip S.p.A. 
svolge altresì le attività di centrale di committenza relative al Sistema pubblico di connettività ai  
sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 82/2005;

Consip S.p.A., nel rispetto del D.Lgs. n. 82/2005, ha indetto una gara a procedura ristretta 
(licitazione privata) come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S99 

copia informatica per consultazione



del 24/05/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5° Serie Speciale, n. 60 del 
24/05/2013;

Tiscali Italia S.p.A. è risultata assegnataria della prima e più rilevante parte della fornitura, 
secondo quanto previsto dall’art.  6.1 della Lettera di invito, e ha stipulato con Consip S.p.A. il  
Contratto Quadro OPA;

in data 10/02/2017 Fastweb spa ha stipulato con Tiscali Italia S.p.A. una cessione di ramo 
d’azienda attivo nella prestazione di servizi di telecomunicazione ai clienti business e alla Pubblica 
Amministrazione di Tiscali Italia S.p.A.;

in conseguenza della suddetta cessione, Consip Spa, a conclusione delle attività di verifica 
previste dall’art. 116 D.lgs. 163/2006, ha comunicato -in data 12/01/2017- il nullaosta della Consip 
al  subentro,  ad  ogni  effetto,  di  Fastweb  spa  nella  posizione  della  società  Tiscali  Italia  Spa 
nell’ambito della “Procedura ristretta per l’affidamento dei Servizi di Connettività nell’ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC) - Id 1367” e dei relativi Contratti Quadro (OPO e OPA) già 
stipulati.

Premesso inoltre:
che con determina n. 516 del 14/08/2015, prot. n. 55939/205 questa Amministrazione ha 

prorogato fino al 25/05/2017 il termine di efficacia dell’attuale Contratto Esecutivo OPA n. 6/2006 
con Telecom Italia Digital Solutions spa per la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità 
di base e sicurezza nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC;

che  tale  proroga  si  era  resa  necessaria  in  ragione  della  proroga  del  Contratto  Quadro 
Ripetizione OPA sino al 25/05/2017 da parte di Consip spa e Telecom Italia spa per garantire la 
continuità  dei  servizi  fino  al  completamento  dei  lavori  per  l’aggiudicazione  della  gara, 
l’individuazione dei servizi e la stipula dei nuovi Contratti Quadro con il fornitore aggiudicatario;

Considerato:
che l’Amministrazione Provinciale di Vicenza si avvale di Fastweb spa quale fornitore dei 

servizi relativi alla Convenzione Consip Centrali Telefoniche e quale gestore principale della rete di 
telefonia  dell’ente  nell’ambito  della  Convenzione  Consip  TF4 per  i  servizi  di  telefonia  fissa  e 
connettività IP;

che  intende  avvalersi  del  fornitore  Fastweb,  il  quale,  pertanto,  è  tenuto  a  stipulare  con 
l’Amministrazione medesima il presente Contratto Esecutivo OPA SPC2;

che l’Amministrazione ha svolto ogni attività prodromica necessaria alla stipula del presente 
Contratto Esecutivo OPA SPC2;

il progetto dei fabbisogni e la relativa documentazione inviato da Fastweb S.p.A in data 
11.05.2017,  prot.  n.  33998,  contenente  la  quantificazione  economica  dei  canoni  relativa  ai 
fabbisogni rappresentati;

Dato atto:
il Contratto Quadro OPA SPC2 concede rassicuranti margini di flessibilità, per adeguamenti 

conseguenti ad eventuali mutate esigenze, con la possibilità di variazione ed aggiornamento del 
piano di fabbisogni;

le condizioni della gara espletata dall’ex CNIPA, nell’ambito del sistema SPC consentono di 
acquisire, evitando costi e tempi per procedure di gara, tutti i servizi di connettività e sicurezza, 
secondo le proprie esigenze, a costi ridotti rispetto alle attuali tariffe di mercato;

che  Fastweb  ha  presentato  nel  progetto  dei  fabbisogni  sopra  citato  una  quantificazione 
economica dei canoni relativa ai fabbisogni rappresentati vantaggiosa per l’Amministrazione sia in 
termini  di  spesa  prevista,  sia  perché  fornisce  un  servizio  qualitativamente  migliore  rispetto 
all’attuale e maggiormente in grado di soddisfare le esigenze di connettività dei vari uffici;

che la spesa stimata annua per i servizi indicata nel progetto dei fabbisogni presentato da 
Fastweb spa è di € 45.814,32 IVA esclusa, pari a € 55.893,47 IVA inclusa, cui va aggiunta la spesa 
una tantum di € 1.391,80 IVA esclusa pari a € 1.697,00 IVA inclusa;

copia informatica per consultazione



Tenuto conto:
che le gare in ambito SPC quali connettività, cloud e sistemi gestionali integrati sono servizi 

che supportano le pubbliche amministrazioni nell’attuazione dell’Agenda Digitale. Per tutte queste 
gare è dovuto a Consip il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3 del D.Lgs 
1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater del D.L. 6 
luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135. Il calcolo del contributo 
dovuto  a  Consip  sarà  effettuato  nei  termini  di  legge  sulla  base  delle  seguenti  indicazioni 
conformemente  al  DPCM  23  giugno  2010:  importo  senza  IVA del  nuovo  contratto  esecutivo 
(ovvero contratto di fornitura) <= € 1.000.000,00 contributo dovuto a Consip 8‰ (8 per MILLE)

Ritenuto pertanto:
di aderire all’accordo quadro stipulato da Consip per i servizi di connettività del Sistema 

Pubblico di Connettività (gara SPC2), 
di sottoscrivere il contratto esecutivo del Contratto Quadro OPA, per la fornitura dei servizi 

di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), con la società Fastweb spa 
secondo quanto previsto dal progetto dei fabbisogni di cui in premessa di durata pari alla durata 
residua alla data della sua sottoscrizione del contratto quadro OPA sottoscritto in data 24 maggio 
2016 e della durata di anni 7 (sette), ovvero per il periodo dal 25/05/2017 al 23/05/2023;

che il valore complessivo del contratto è di € 276.277,72 IVA esclusa;

Dato atto:
che  in  vista  della  scadenza  del  contratto  OPA n.  6/2006  con  Telecom Italia  spa  per  la 

fornitura dei  servizi  di  connettività,  interoperabilità  di  base e  sicurezza nell'ambito del  Sistema 
Pubblico di Connettività SPC, in essere fino al 25/05/2017, risulta imprescindibile proseguire nella 
fruizione dei servizi con Olivetti (già Telecom Italia Digital Solutions) per il tempo necessario al 
subentro da parte di Fastweb spa;

che Telecom Italia ha assunto l’obbligo di compiere tutte le “attività necessarie ed utili” al 
fine di favorire la migrazione dei servizi dal fornitore uscente al fornitore entrante, garantendo al 
tempo stesso “la continuità della prestazione dei servizi al fine di pianificare il passaggio graduale 
dei servizi al nuovo fornitore” (cfr. Contratto Quadro OPA art. 22.3; Contratto Esecutivo OPO art.  
21.4; Contratto Quadro OPO art.  13.2; Contratto Esecutivo OPO art.  12.2) fino al  subentro del 
nuovo fornitore;

che Consip pertanto ha ricordato ai fornitori SPC1 l’obbligo sopra citato di mantenere attivi 
i contratti esecutivi con le pubbliche amministrazioni aderenti, limitatamente a quanto necessario 
per le migrazioni verso SPC2;

che ciascuna Amministrazione, a condizione che abbia stipulato il nuovo contratto in ambito 
SPC2 e abbia predisposto uno specifico piano di  migrazione,  potrà  continuare ad avvalersi  dei 
servizi  SPC1  con  il  relativo  fornitore  e  ai  prezzi  del  listino  SPC1,  nella  misura  strettamente 
necessaria per la migrazione progressiva dei servizi verso il nuovo fornitore SPC2.

Considerato che il progetto dei fabbisogni presentato da Fastweb quantifica in 180 giorni 
dalla  data  di  firma  del  contratto  il  periodo  necessario  per  la  migrazione  definitiva  dei  servizi 
sull’infrastruttura Fastweb;

Ritenuto pertanto di prorogare la fruizione dei servizi con Olivetti per ulteriori 180 giorni, 
alle medesime condizioni tecniche, economiche e contrattuali, fatto salvo il diritto di cessazione 
anticipata al completamento della migrazione dei servizi da parte del nuovo fornitore Fastweb spa;

Dato atto che le spese relative alla proroga dell’attuale contratto e quelle relative al nuovo 
contratto  sono  necessarie  a  garantire  l’assolvimento  di  funzioni  e  servizi  indispensabili  per  il 

copia informatica per consultazione



funzionamento, la cui mancata assunzione comporterebbe danni per l’Ente, ove non si garantisse la 
continuità del servizio di telefonia e connettività;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di aderire all’accordo quadro stipulato da Consip per i servizi di connettività del Sistema 
Pubblico di Connettività (gara SPC2) provvedendo alla sottoscrizione di un Contratto 
Esecutivo Opa con uno degli aggiudicatari di durata pari alla durata residua alla data 
della sua sottoscrizione del contratto quadro OPA sottoscritto in data 24 maggio 2016 e 
della durata di anni 7 (sette);

2. di affidare a Fastweb Spa i servizi di connettività del sistema pubblico di connettività in 
parola provvedendo alla stipula di un contratto esecutivo OPA secondo lo schema tipo 
fornito  da  Consip  per  il  periodo  dal  25/05/2017  al  23/05/2023  per  un  importo 
complessivo annuale di € 45.814,32 IVA esclusa, pari a € 55.893,47 IVA inclusa, cui va 
aggiunta la  spesa una tantum per  il  primo anno di  € 1.391,80 IVA esclusa pari  a  € 
1.697,00 IVA inclusa;

3. di approvare il piano dei fabbisogni trasmesso da Fastweb Spa in data 11.05.2017, prot. 
n. 33998;

4. di  proseguire  con la  fruizione dei  servizi  per  la  fornitura dei  servizi  di  connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC 
con Olivetti (già Telecom Italia Digital Solution) nell’ambito del Contratto Esecutivo 
OPA  n.  6/2006,  prorogato  da  questa  Amministrazione  con  determina  n.  516  del 
14/08/2015, prot. n. 55939/205 fino al 25/05/2017;

5. di stabilire che il  periodo di proroga sarà della durata massima di 180 giorni dal 26 
maggio 2017  alle  medesime condizioni  tecniche,  economiche e  contrattuali,  facendo 
salvo il diritto di recesso citato in premessa;

6. di dare comunicazione ufficiale a Telecom Italia spa della conferma della prosecuzione 
dei servizi;

7. di dare atto che la spesa oggetto del presente atto è spesa non suscettibile di impegno 
frazionato;

copia informatica per consultazione



8. di dare atto che il contributo dovuto a Consip per il contratto SPC2 è quantificato in € 
2.210,22, pari all’8‰ del valore contrattuale complessivo;

9. di prevedere la spesa di 32.000,00 (IVA compresa) per la prosecuzione della fruizione 
dei  servizi  con  Olivetti  come  indicato  in  premessa  fino  al  completamento  della 
migrazione  dei  servizi  da  parte  del  nuovo  fornitore  Fastweb  spa  e  la  spesa  di  € 
337.058,82 (IVA compresa)  per  il  nuovo  contratto  per  i  servizi  di  connettività  del 
Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) a Fastweb spa;

10. di impegnare la spesa complessiva di € 372.058,82 (IVA compresa) alla voce “utenze” 
del  bilancio  2017  e  successivi   imputandola  come  da  cronoprogramma  sotto 
riportato;

11. di stabilire che la somma impegnata per la prosecuzione dei servizi con Olivetti potrà 
essere utilizzata a copertura del servizio del gestore subentrante, in caso di cessazione 
anticipata per completamento della migrazione dei servizi sull’infrastruttura Fastweb;

12. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 35.000,00 1° - 2017 - € 35.000,00

2° - 2018 - € 57.591,47 2° - 2018 - € 57.591,47

3° - 2019 - € 55.893,47 3° - 2019 - € 55.893,47

4° - 2020 - € 55.893,47 4° - 2020 - € 55.893,47

5° - 2021 - € 55.893,47 5° - 2021 - € 55.893,47

6° - 2022 - € 55.893,47 6° - 2022 - € 55.893,47

7° - 2023 - € 55.893,47 7° - 2023 - € 55.893,47

Totale € 372.058,82 Totale € 372.058,82

13. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

14. di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta 
pubblicazione all'albo pretorio on line.

Vicenza, 17/05/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 390 del 17/05/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 477 / 2017

OGGETTO:  ADESIONE  ALL’ACCORDO  QUADRO  STIPULATO  DA CONSIP PER  I 
SERVIZI DI CONNETTIVITÀ DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ (GARA 
SPC2).  CIG  CONTRATTO  QUADRO  5133642F61.  CIG  DERIVATO  7081347069 
SCADENZA  PRECEDENTE  CONTRATTO  SPC  E  SUA  PROSECUZIONE  PER 
CONTINUITA’  DI  PRESTAZIONE  DEI  SERVIZI  FINO  A  SUBENTRO  NUOVO 
FORNITORE. CIG: 6367510B78

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 18/05/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


